

KẾ HOẠCH

quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Quy định số 114-QĐ TW, ngày 11/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ

Thực hiện Hướng dẫn số 92-HD/BTGTU, ngày 14/8/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về *quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Quy định số 114-QĐ TW, ngày 11/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ (viết tắt là Quy định số 114-QĐ/TW)*; Ban Thường vụ Thành ủy Phan Thiết xây dựng kế hoạch quán triệt, phổ biến, tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng Quy định số 114-QĐ/TW đến các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng tiêu cực trong công tác cán bộ, gắn với triển khai nghiêm túc hiệu quả Nghị quyết, Kết luận Hội nghị Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) đồng bộ các quy định của Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; góp phần thực hiện hiệu quả công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

- Việc tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ TW phải được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc ở các cấp ủy, tổ chức Đảng, các cơ quan, địa phương, đơn vị; đảm bảo nội dung, hình thức phổ biến, tuyên truyền phù hợp, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung phổ biến quán triệt

- Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền những quy định về hành vi vi phạm tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ; trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo địa phương, cơ quan, đơn vị trong kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ và xử lý vi phạm; những điểm mới được bổ sung, sửa đổi, tạo sự thống nhất với các quy định về công tác cán bộ hiện nay so với Quy định 205-QĐ/TW, ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị “*về việc kiểm*

soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền”.

- Vị trí, tầm quan trọng của công tác kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ nhằm đảm bảo mục tiêu ở đâu có quyền lực thì ở đó phải được kiểm soát theo hướng tăng cường phòng ngừa, kiểm soát việc lợi dụng, lạm dụng quyền lực trong công tác cán bộ. Xác định việc quán triệt, thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW là trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị nhằm đưa quy định mới của Đảng vào cuộc sống, đến từng cấp ủy, tổ chức đảng, từng người đứng đầu, cán bộ quản lý, cán bộ, đảng viên; góp phần nâng cao niềm tin của cán bộ, đảng viên, nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng trong công tác cán bộ, tạo sự đồng thuận trong xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ hiện nay.

- Thông tin, tuyên truyền về những kết quả, chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, trong đó, chú trọng những đổi mới, sáng tạo trong thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Trung ương về công tác cán bộ, giải quyết những vấn đề thực tiễn đặt ra; các giải pháp nhằm khắc phục tình trạng lạm quyền, lộng quyền, lợi dụng chức vụ quyền hạn thao túng trong công tác cán bộ; sử dụng quyền lực được giao để phục vụ lợi ích cá nhân hoặc bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ gây bức xúc trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

2. Đối tượng, hình thức, thời gian phổ biến quán triệt

2.1. Cấp thành phố

- *Đối tượng tham dự quán triệt:* Thành ủy viên, Bí thư cấp ủy, lãnh đạo các phòng, ban thuộc thành phố.

- *Hình thức:* Trực tuyến, kết hợp với Hội nghị do Tỉnh ủy tổ chức.

- *Thời gian:* dự kiến trước ngày 15/9/2023.

2.2. Cấp cơ sở

- *Đối tượng tham dự quán triệt:* Cấp ủy viên, cán bộ lãnh đạo, cán bộ quản lý, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- *Hình thức:*

Tùy tình hình cụ thể, các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn hình thức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền phù hợp; gắn với triển khai thực hiện hiệu quả đợt sinh hoạt chính trị về nội dung tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- *Thời gian:* Hoàn thành trước ngày 29/9/2023.

** Tài liệu:*

- Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ (Sao lục số 154-BS/TU, ngày 09/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy).

- Kế hoạch số 69-KH/TU, ngày 29/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 31/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

- Kế hoạch số 143-KH/TU, ngày 31/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng (Sao lục số 142-BS/TU, ngày 06/4/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy).

3. Công tác tuyên truyền

- Cấp ủy, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố thông tin, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp. Đa dạng hóa các hình thức thông tin, truyền thông về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; phát huy hiệu quả của truyền thông đại chúng, truyền thông dựa trên nền tảng công nghệ số của mạng xã hội.

- Ban Tuyên giáo Thành ủy phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin thành phố, Đài Truyền thanh Phan Thiết tăng cường đưa tin, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, các trang tin điện tử thành phố về công tác kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các cơ sở đảng, Phòng Văn hóa Thông tin, Đài Truyền thanh, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố căn cứ nội dung của Kế hoạch, tùy tình hình thực tế của địa phương, đơn vị tiến hành tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền bằng hình thức phù hợp.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Thành ủy (*qua Ban Tuyên giáo Thành ủy*) trước ngày **03/10/2023**.

2. Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả tổ chức phổ biến, quán triệt về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, } (*báo cáo*)
- Các Ban XDĐ và TTCT thành phố,
- Mặt trận, đoàn thể thành phố,
- Phòng VH TT, Đài Truyền thanh PT,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Thành ủy. T-70b

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Văn Luân